## §. 538.

*Quando naturaliter admet indiget mutuandum*

*Naturaliter nemo obligatur ad mutuandum, qui re sua ipse alterum transfert (§. 514.), consequenter rem dat (§. 675. part. 2. Jur.*

2. *Jur. nat.*). Enimvero nemo tenetur id dare alteri, quo *non oblige-*  
ipse opus habet (§. 127. *part. 3. Jur. nat.*). Naturaliter ita-  
que nemo obligatur ad mutuandum, qui re sua ipsemet  
indiget.

Mutuuum beneficium est (§. 513. 22.). Naturaliter autem  
homines sibi invicem obligantur ad beneficia mutua, quantum  
in potestate est (§. 23.). Quando autem re ipse indiges, in po-  
testate tua non est eam dare alteri (§. 610. *part. 1. Jur. nat.*).

§. 539.

*In domini voluntate unice positum est, utrum mutuo dare A cujus vo-*  
*velit, nec ne, & quam legem contractui dare velit.* Etenim in  
mutuo transfertur dominium rei suæ (§. 514.). Enimvero  
in domini voluntate unice positum, utrum dominium trans-  
ferre velit, nec ne, & quomodo transferre velit (§. 11. 12.  
*part. 3. Jur. nat.*). Ergo & in domini voluntate unice po-  
situm est, utrum mutuo dare velit, nec ne, & quam legem  
contractui dare velit.

Etsi enim naturaliter homines sibi invicem obligentur ad  
mutuo dandum, nisi quando ipsimet re indigeant (§. 23. 538.);  
jure tamen externo acquiescendum est in voluntate domini,  
cum obligatio naturalis imperfecta sit (§. 354. *part. 3. Jur. nat.*).

§. 540.

Quoniam in domini voluntate unice positum est, utrum  
mutuo dare velit, nec ne, & quam legem contractui dare  
velit (§. 539.), nemo alterum cogere potest, ut sibi mutuo det,  
vel mutuantem prescribere legem, sub qua mutuare debet, & si  
mutuum denegatur, in voluntate denegantis acquiescendum.

§. 541.

Naturaliter nemo mutuo dare debet ei, qui quod creditum re-  
stituere nequit, seu debitum, quod contraxit, solvere non potest. Qui  
enim ei mutuo dat, qui creditum restituere nequit, is jactu-  
dum oblige-

*obligemur, ram facit rei suæ (§. 487. part. 2. Jur. nat.), adeoque da-  
qui debitum mnum ipsi datur quoad patrimonium suum (§. 438. 452. 448.  
solvere ne-part.2. Jur. nat.). Sed omnem operam dare debemus, ut cavea-  
quit. mus, ne nobis quoad patrimonium nostrum damnum aliquod  
inferatur (§. 494. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem naturali-  
ter nemo mutuo dare debet ei, qui quod creditum restituere  
nequit, seu debitum, quod contraxit, solvere non potest.*

Non hinc sequitur, naturaliter illicitum esse gratis dare al-  
teri. Sunt enim donationes licitæ (§. 124. 112. & seqq.); qui-  
bus gratis datur non uno in casu (§. 48.). Dandæ etiam sunt  
eleemosynæ (§. 220. 229.). Sed rem gratis dare & usum rei,  
quæ usu consumitur, dare gratis, non sunt unum idemque, at-  
que adeo diversas habent determinationes. Non prohiberis  
aliquid donare, vel etiam eleemosynam dare ei, cui mutuo da-  
re non debes, siquidem donum, vel eleemosynam mereatur.